**E**xPLICIT EXORDIŪ. INCIPIT NARRATIO PRIMÆ PARTIS.

**N**E forte rudibus: & imperitis uerba mea odiosa appareant. Quum tam pie: tamq; benigne eternum patrē pmerita passionis sui gloriosissimi filii cum electis habere audierint: remittendo illis omnium reatuū suorum culpā. Penam uero in penitentia austeritate: in aduersis patientiā: atq; lachrymarū contritiōē compensat. Si tamen cā humiliationis sacramentū uere cōfessionis uenerentur: & quarant: dum tempus: modusq; affuerit. Sin autē: dominus Iesus confessor erit eoz. Pater quoq; æternus remittit & absoluit eos. Auctoritatibus quidē sacre matris ecclesiæ doctorū: quæ dixerimus probanda ducere instituimus. ut infra patet.

Capitulum primū q̄ aduersa contritis a deo: uel  
ab homine immiffa ad correptionē: patiēter tol  
lerata remiffionē donent ab omni culpa:& pena  
æterne damnationis. Si tamē ulterius non addit̄  
ad peccandū:iuxta beatiffimi Hieronymi sentē  
tiam dicentis. Distinctione. xxiii. De crimine.

**Q**uid ergo ait contra dñm cogitatis? Ipse q̄  
creauit mundum:& confumationē eius fa  
ciet. Quid si uobis uidetur crudelis:& rigidus:&  
cruentus. Quod iam ī diluuiō genū deleuit hu  
manū. Super sodomā & gomorā ignē pluit.  
Egyptios submersit fluctibus. Israhelitarū cada  
uera prostrauit in heremo. Scitote ideo ad præ  
sens reddidisse supplicia: ne in æternū puniret.  
Certe aut uera sūt quæ prophete loquūt̄: aut fal  
sa. Si uera sunt: quid de seueritate eius uidet̄ di  
cere? Ipsi dixerunt. Non iudicabit dominus bis ī  
idipsum in tribulatione. Sin aut falsum est hoc  
quod dicitur: q̄ non cōsurget duplex tribulatio:  
falsa est ergo & crudelitas quæ in lege scripta est.  
Quod si uerū est:& negare non poterūt. Dicen  
te propheta q̄ nō iudicabit deus bis in idipsum  
ī tribulatōe. Ergo q̄ puniti sūt postea inde nō pu  
nientur. Sin autē postea punient̄: scriprura men  
titur: quod dicere nephas est. Receperunt ergo &

qui in diluuiio perierunt: & sodomite: & egyptii:  
 & israhelite in solitudine mala sua in uita sua.  
 Quarat ergo hic aliquis: si fidelis deprehensus i  
 adulterio decole: quid de eo postea fiat. Aut eni  
 punietur: & falsum est hoc quod dicitur. No iu  
 dicabit bis in aternu in tribulatione: aut non pu  
 nietur: & optandu est adulteris ut i praesentiaru  
 breui & cita pena cruciatus frustent. i. finientur  
 aternos. Ad quod respondebimus deum ut & o  
 mnium rerum: ita supplitoru: & queq; scire me  
 suram: & no punire sententia iudicis. Nec illi ta  
 li. f. sententia in peccatore exercede: dehinc pene  
 auferri potestatē: & magnu peccatu: magnis: di  
 urnisq; lui cruciatibus. Si quis autē punitus sit:  
 ut ille in lege qui israhelita maledixerat: & qui i  
 sabbato ligna collegerat: tales postea no puniri.  
 qa culpa leuis praesenti supplio copesanda sit.  
 Quid ergo de his qui ex ignorantia errauerunt:  
 aut simplicitate: aut obliuione: & dure puniunt.

Capitulū secundū: q; per correctionē: & peniten  
 tiam deus remittit peccatoꝝ culpas. quas & ipse  
 sine correctioē corporali per compunctionē cor  
 dis dimittere solet. Sicut i Petro apostolo aucto  
 ritate Gregorii & augustini. xxiii. distinctione de  
 cretaliū.

**S**icut non est ab oratiōe cessandum pro his quos corrigi uolumus. Etiā si nullo hominum orante pro Petro dominus respexit eū: & fecit eum suū deflere peccatū. Ita non est negligenda correctio: quāuis deus quos uoluerit non correctos faciat esse correctos. Tunc autē ex correctiōe proficit homo: quāuis deus misereatur: atque adiuuet. Qui facit quos uoluerit: etiā sine correctiōe proficere. Quid ergo in contrictis & confessis.

Capitulū tertiū. ibidē de eadē materia Gregorius in dialogo. Capitulū tertiū ex uerbis. b. Gregorii.

**O**ptineri nequaquam possunt quæ prædestinata non sunt. Sed ea quæ sancti uiri orando efficiunt: ita prædestinata sunt ut precibus obtineantur. Tam ipsa perennis regni prædestinatio ita est ab omnipotēte deo disposita: ut ad hoc electi ex labore proueniāt quatinus postulando mereantur accipere: quod eis omnipotēs deus ante secula disposuit donare. Quid ergo in eo qui ieiuniis: abstinentiis: in cinere: & cilicio: die noctuque sua deflere: & proximi: & inimicorum adhuc peccata non cessat.

Capitulum quartū. Ibidem Augustinus: quod per penitentiam: & compunctionē peccata remittuntur. Exemplo Nabuchodonosor: & Pharaonis. In qui

64  
bus penitentiū: præmia & ueniam: & perseuerā  
tium in obstinatione ruinā apertissime cōprehe  
duntur.

**N**Abuchodonosor penitētiā meruit fructuo  
sam. Nonne post innumeras impietates fla  
gellatus penituit: & regnum qđ pdiderat rursus  
accepit: Pharaos ipse ē flagellis durior effectus: &  
perit. Hic mihi rationē reddat: qui diuinum cō  
silium nimium alte sapiēti corde diiudicat. Cur  
medicamentū unius medici efficitur alteri ad in  
teritum: alteri ualuerit ad salutē? Nisi quia chri  
stus bonus odor: aliis est odor uitæ in uitā: aliis ē  
mortis in mortē. Quantū ad naturam erant am  
bo homines. Sicut nunc inter lapsus actiuorū: &  
lapsus contemplatiuorū: & omniū electorū. Am  
bo homines quantū ad naturū: actiuus pariter &  
cōtemplatiuus: siue electus. Quantū ad dignita  
tem ambo reges. Sic quantū ad dignitatē ambo  
religiosi. Quantū ad causam ambo captiuū dei  
populum possiderant. Sic quātum ad reatū am  
bo lapsi sunt. Quantū ad penā ambo flagellati:  
clemēter admōiti. Sic ad ipropia: correctiōes: &  
aduersa: abo a deo castigati p̄ d̄ictis. Quid ergo  
fines eorū fecit esse diuersos: nisi q̄ unus eorū ma  
num dei sustinēs in recordatōe proprie iniquitatis  
īgemuit. Alter libero cōtra dei misericordissimā

ueritatē pugnavit arbitrio. Ita inter electos & nō electos. Nam electi humiliter: & patienter correctiones: & aduersa tā pro peccatis propriis: q̄ pro alienis: & pro amore conditoris tollerāt. Non electi uero ad hoc pro tunc cognoscunt: praesertim in ultimo supplitiū si resistūt ipetuose correctiōibus: & aduersatibus studeāt ipugnari iordinate.

Capitulū quintū de comparatione.

**Q**uid ergo de his cēsendum qui quidē ultro pro Christi nomine: & errorū suorū demeritis: correctiones poposcūt: q̄q̄ resistendi: & impugnandi facultatē haberent. At insuper calumniam: & impropria: lato: iucundoq; suscipiant animo. Orantes: diuq; cū lachrymis peccata sua & persequentium delicta: deumq; depracātes accuratissime. Et quod magis est: ultra suae correctōis sententiā per mēses multos iam sicco tantū nauarum pane: & solum alternati aqua utentes macerauerint in cinere: & cinere: & cilitio ī terrā prostrati corpus & carnē cotidie. Disponētes & instanter inquirentes durissime subiicere austeritati totam uitā suam. At perpetuo silentio: & solitudine continuata cupientes cellula claudi pane solūmodo & aqua perficere dies eorum. Ne forte uerba quae sequuntur beati augustini ex praecedenti capitulo aduersari uideantur libertati omnipotētia

dei æterni: iuxta illud qđ effectu operasse cernit.  
Id plane indicare disposui: quod magis credēdū  
dicere uoluisse putauerim.

Capitulum sextum: in dilucidatione opinionis  
beati Augustini: non presumptione: sed magis  
simplici & recta conseruanda fide: ubi ait.

**V**ires itaq; obediētia nō ideo subtraxit cuiq;  
quia eum nō prædestinauit: quia eū deceſ  
surum ab ipsa obediētia esse præsciuit. Prædesti  
natio quoq; dei semper in bono est: quæ peccatū  
hominis sola uoluntate cōmissum: aut remitten  
dum nouit: cum laude misericordia: aut plecten  
dum cū laude iustitiæ. Sane credendū est qđ neq;  
praescientia dei: neq; prædestinatio eius necessi  
tatem inducat recedendi a deo: tanq̄ a bono incō  
mutabili: ut bonum possideat cōmutabile: cum  
ingenium: ratio: & intellectus: bonū discernat a  
malo. Quapropter nemo potest se excusare: cū li  
berum habeant in anima arbitriū: per uolūtate  
nunq̄ uelle aduersionē a bono recedendi icōmu  
tabili eligeri: & desiderio saltē & animo: si corpori  
non potest diuinis cupere obedire mandatis. O  
ptime itaq; beatus uir iquit: cum ait. Vires itaq;  
obediētia & cetera: usq; ibi. Prædestinatio dei  
semper in bono est. Quasi dicat illos prædestia

ros dicimus quoque peccata : aut per misericordiam dei remittuntur sine corporali penitentia : sicut in Petro : cui sola contritio suum remissum est peccatum : quoniam auersio non fuit in corde : sed in ore ex timore corporali. Aut per penitentiam & austeritatem correctionis exterioris & interioris. Sicut in peccato Dauid. Quoniam non ex odio dei facinus suum perpetravit. Sed sensuali delectatione obsecatus in foueam cecidit offensionis dei : quam dilucide non aduertit . Sic ergo intelligenda sunt uerba praefati Augustini in praedestinati. i. electis. Non autem sicut in praescitis . Praesciti autem sunt qui tam corde : & uoluntate : quam opere auertunt se a deo tanquam a bono incommutabili ad bonum commutabile uirtute liberi arbitrii sui . Unde reprobati facti sunt sicut lucifer : & Iudas .

Signa autem quibus cognosci potest quod deus non imputauit peccatum in iustificatione electorum suorum ad mortem : cum ipse permiserit ita fieri .

#### Capitulum septimum.

**Q**uoniam more Gregorii in moralibus . Si mentis innocentia custoditur : & si qua foris infirma sunt quandoque roborantur .

Primum quidem signum est quum purgat eos in angustiis : aut in persecutionibus : aut infirmitatibus . Sicut factum est in Dauid : & rege Ezechia .

Quae humiliter ac patienter tollerantur. **S**:  
 cundum uero signū. Dat eis deus gratiā exercen  
 di se in operibus misericordiae tam corporalibus  
 q̄ spiritualibus ī proximis. **T**ertium profecto  
 in austeritate seuerissimi fiūt. **Q**uartū: in ora  
 tionibus: & deuotōibus sollicitissimi. **Q**uintus  
 solitarii sunt quaerentes: ac peroptantes omniū  
 hominū: creaturarūue cōuersationē fugere & ui  
 tare. **S**extum: compunctio lachrymarū. **S**e  
 ptimum: fidutia & confidētia magna in dei prae  
 sidio: misericordia: & pietate. nihil mundi peten  
 tes: sed magis seculi cunctam gloriam spernunt  
 & negligūt. **O**ctauū: semp laeti sūt & cōsolati.  
**S**igna autem spiritualia quae ab intrinseco:  
 quae ex his exterioribus sequuntur sunt haec.  
 Pax mentis: quā inspicientes non capiunt. Dicē  
 te scriptura sacra. Iustorum animae in manu dei  
 sunt: & non tanget illos tormentū mortis. **N**isi  
 sunt oculis insipientiū mori illi autem sunt ī pa  
 ce. Quia pax multa diligentibus deum. **C**hari  
 tas dei de qua beatus Augustinus ait. Caritas ē  
 ut mihi uidetur: Recta uoluntas ab omnibus ter  
 renis: ac presentibus prorsus aduersa. Iūcta deo  
 īseparabiliter. Et ignita igne quodam spiritus a  
 quo est: & ad quem fertur incensa. Inquinamen  
 ti omnis extranea corrumpi nescia. Nullo uitio

mutabilitatis obnoxia: super omnia quæ carnaliter disiungunt. Excelsa affectionum: omnium potentissima. Diuinæ contemplationis auida. In omnibus semp̄ est inuicta: summa actionum bonorum: salus mor̄: fons cœlestium præceptorū: mors criminū: uita uirtutū: uirtus pugnatium: palma uictorū: sanctorum mentium arma: causa meritorū bonorum. præmiū perfectorū. Sine quā nullus deo placuit: cum qua nullus potuit peccare: nec poterit. Fructuosa in penitentibus. Victoriosa in martyribus. Operosa in omnibus omnino fidelibus. Ex qua quicquid est boni opis uiuet.

**C**apitulū octauū. Quod charitas proximi est de qua, b. Bernardus ait.

**S**I quis tām habuerit charitatē ut paratus sit etiam pro fratribus mori: perfecta est in illo charitas. Hinc feruor sequitur: de quo dicere intendebat idē Bernardus. Qui huiusmodi gustu charitatis iebriatus fuerit: ad oē opus bonū ilare scit. Laborat & nō laceffit. Dendit & nō aduertit. De apparitione domini nostri Iesu christi quibus apparet per uerba cognoscitur dicentis. Diligite iustitiam. i. iustificationē: qui iudicatis terram in uanitatibus suis. Sentite de domino

in bonitate. Et ī simplicitate cordis quærite illū.  
Quoniam inuenitur ab his: qui nō tentant illū  
in præsumptione & superbia: in perfequēdo dile  
ctos Christi: & amatores eius. Et apparet eis qui  
fidem habent in illū. Iactantes omnē cogitatum  
& omnē curam in eum.

Si autē uera diuinaq; apparitio fuerit Iesu christi  
he beatitudines cōsequunt. **C**apitulū nonū .

**N**onum lachrymarū habetur ad cuncta pec  
cata delenda: & sua: & pro quibuscunq; lu  
gere pēitētibus curabit. Vñ facilis ad lachrymas  
fit pro inimicorū salute obtinēda: ac pro aīcis: in  
passiōe Iesu christi: p absētia spūs dñi. Et ī uisio  
ne illius gemitus suauissimos emittit. De quo ue  
ro luctu cōpūctiōis. b. Bernardus ita loq̄t. O la  
chryma hūilis tua ē potētia: tuū est regnū: tuū ē  
īpiū. Tu nosti uiā: & semitā padisi. Tibi cœlestis  
patrie aperiunt̄ hostia cūcta. Tu secure ītras cho  
ros angelorū: & archangelorum. Nullum p̄time  
scis: omnes tibi exurgunt. Nō cessas nec quiescis  
donec ueneris usque in conspectum altissimi. Et  
tamen non recedis donec negocium tibi cōmissū  
pficis. Vincis iuincibilē. Ligas oīpotētē. Et ipsū  
ligatū ī medio familiaꝝ deducis, uñ Ambrosius.

Lachryme quæ nō solum possunt lauare nostrū delictum: sed etiam uerbi cœlestis rigar uestigiū: ut ingressus eius in nobis exuberent. O bone lachryme in quibus nō solū redemptio peccatorū: sed etiam iustorū refectio. Idē. Lachryme lauant delictum: qđ ore pudor est confiteri. Et Augustinus. Vbi lachryme abūdāt ibi sordide cogitationes non appropinquant. Iterū Bernardus. Fœlices lachryme quas deus manibus suis absterget: nō solū oculis: sed quasi oībus mēbris Christus fluisset: ut totū corpus eius qđ ē ecclesia ī eius corporis lachrymis rigaretur. Idē. Religiosa tristitia: aut alienū: aut propriū luget peccatū. Et beati quorū luctus in hac temptatione uersat.

**C** Capitulū decimū de secūda beatitudīe. s.

**D**esiderium iustitiæ: de quo dicit. Primum quærite regnum dei: & iustitiā eius. Regnum. n. dei quidnam aliud est q̄ præcepta eius quæ die noctuque indefinenter seruanda sunt? Quæ quidē nobis data sunt in obseruantiam & austeritatē sacre nostræ religionis: in uera solitudine & scilento. De solitudine Bernardus ait in epistola. Cū quo deus est nunq̄ minus est solus q̄ quum solus est. Tunc. n. liber fruitur gaudio suo: tunc ipse suus est: ibi ad fruendū deo in se: & se deo. Tunc in luce ueritatis: & ī sereno mūdi

cordis ẽ. Vltro patet sibi pura cõscientia: & liber  
 se infundit de dei memoria: uel illuminatur itel/  
 lectus: & bono suo trahit affectus: uel liber seip/  
 sũ deflet hũane fragilitatis d̃fectus. De scilẽtio:  
 Quid dulcius: quid suauius: quid ue utilius: san  
 ctiusq;: q̃ scilentiũ optime custodire. Hinc quip  
 pe anima a passionibus custodit: hinc mens a co  
 gitatiõibus uanis: & iniqs. Cor ab amore: timor:  
 nec nõ & dolore præseruat innoxium: nec lingua  
 fallit: nec cõsciẽtia rodit: nunq̃ scribit: neq; iudi  
 cari potest in malũ uerbũ qđ ore non profert. Si  
 diu tacebis: nulli nocebis. Qm̃ ueritas odiũ pit.

**C**apitulum undecimum de desiderio iusticiã.

**I**usticia. n. est redder̃ unicuiq; quod suum  
 est: iuxta sententiã Saluatoris dicẽtis. Red  
 dite quod est Cæsaris cæsari: & quod dei est deo.  
 Quasi dicat corpus corporali subiitias regularis  
 obedientiã in uilitate. parcitate: & sobrietate: in  
 moribus: ac uirtutibus educandis. Vnde Grego/  
 rius in moralibus. Obedientia non seruili metu:  
 sed charitatis affectu seruãda est: non timore pe  
 ne: sed amore iusticiã. Reddere aut̃ deo quod dei  
 est: nihil aliud censendũ est q̃ creatori suo animã  
 constituendã peroptare: ex uere contemplatiõis

eius affectu. De qua quidē contemplatione Gregorius super Ezechielē īquit. Cōtemplatiua uita est charitatē quidem dei & proximi tota mēte retinere: & ab exteriori actione quiescere. Soli desiderio conditoris inherere: ut nihil iam aliud agē libeat: sed calcās curis omnibus ad uidendā faciē sui creatoris animus īardescat: ita ut iam nouerit carnis corruptibilis pondus cum merore portarī: sed desiderans appetere imaginē iudicis. Angelorū choris īteresse. Admisceri cœlestibus ciuibus. De æterna spe in conspectu dei: & incorruptione gaudere. Huiusmodi. n. contemplatiōis gradus primus est ut mens ad se colligat. Secundus: ut uideat qualis est collecta. Tertius: ut supius ipsa surgat: ac se contemplationi auctoris inuisibilis ītendēdo subiiciat. Sed se ad se nullo modo colligit: nisi prius didicerit terrenarū: atq; cœlestium fantasmata ab oculis mentis cōpescere. Quicquid de uisu: quicquid de auditu: quicquid de odoratu: quicquid de tactu: & gustu corporeo cogitamus eius occurerit respuere: atq; calcare. Et se talē quærat ītus q̄lis sine istis ē. Et sic optatū pficit iusticiæ.

**C**apitulū duodecimū de tertia beatitudīe cōcupiscendi penitentiā. De qua beatus Hieronymus lato animo loquit̄ dicens.

**O** Penitētia rutilātor auro: splēdidior sole.  
 Penitētia respuit auaritiā: horret luxuriā:  
 fugit furorē: firmat amorē: odit malitiā. Vnde  
 Gregorius. O penitētia misericordiæ mater: ma-  
 gistra uirtutū. Lapsos releuans: recreans despera-  
 tos. Iam a deo potest mereri quod petit. At Isido-  
 rus. Abstinētia uiuificat aīam: & occidit corpora  
 a carnalibus. Ieiuniū non solum est ablutio pec-  
 catorū: sed exprobratio uitioꝝ. Non solum obti-  
 net ueniā. sed meretur gratiā. Non solum delet  
 peccata præterita quæ cōmisimus: sed etiā repel-  
 lit futura quæ cōmittere poteramus.

**C**apitulum decimum tertium de quarta beatitu-  
 dine mansuetudinis. De qua ait Ambrosius sub  
 cognomine modestie.

**I**N modestia maxime trāquilitalis animi:  
 studiū mansuetudinis: moderationis grā:  
 honestatis cura: decoris cōsideratio spectatur, &  
 quæritur. Tanq̄ si diceret. Ille porro mansuetus  
 dici potest quem nulla animi uoluptas honoris:  
 aut cupiditatis perturbat. Odium: & zelum: ac ī-  
 uidie liuorē præmit. Mansuetudo. n. moderatio  
 nis gratia sensibus om̄ibus pacem præstat: ita ut  
 nec solatio quærant recreari humano: nec homi-  
 num aspectus: siue creaturarū appetant conuer-  
 sationē sensualē: imo ab his fugā: separationēq;

arripere concupiscant. Zelator honestatū est & morū ueraciter mansuetus. Vnde pro delinquē-  
tibus orat: accuratissimeq; cum lachrymis nō de-  
sinit depræcari. Continua deniq; consideratione  
spectat: quærit quoq; dei decorē: & gloriā: & mē-  
tis sue puritatē: nec nō & cordis patientiā: & leni-  
tatem. Iuxta uerboꝝ sentētiā egregii sanctiq; do-  
ctoris Isidoris dicentis. Mansuetum diligit dñs.  
Sicut. n. lucifer in cœlo: & sicut lux in paradiso :  
sic anima mitis: & mens pura. Quantū. n. quis ī  
lenitate: ac patientia cordis fuerit edotatus: tāto  
in corporis puritate proficiet .

Capitulum decimūquartum de quinta beatitu-  
dine munditiæ cordis .

**N**Empe hic mūditiā cordis ueraciter habet:  
qui pacem illam mētis possidere nouerit :  
quā Augustinus de uerbis domini dilucide mani-  
festat inquiring. Pax est serenitas mentis: trāquili-  
tas animi: simplicitas cordis: uinculum amoris:  
confortiū charitatis. Idē. Pax est placita cunctis:  
non quærit alienū: nihil deputat suum. Docet a-  
mare: quæ odio se nō nouit. Nescit extolli: nescit  
inflari. Hanc ergo qui accipit teneat. Et sic cordis  
munditiam optime possidebit .

Capitulum decimumquintum de sexta beati-  
tudine spiritus paupertatis .

**E** St. n. paupertas spiritus nihil aliud quidē nisi q̄ peroptato aīo humanā: uanā: ac secularem corporis & animæ paupertatē appetere: humilitatē cum despectu inquirere. Patientiam in contumeliis alacriter sufferre. Sūma denique carnis maceratione castitatē possidere: ita ut nec mundi quicq̄ diligit phastus: sicut honor: & pōpa. Nec non fama quæq; siue utilitas huius mū despiciat omnino. Tūnc equidē illi appropriabitur præciosa: præclaraq; paupertas illa: de cuius Bernardus paupibus christi cōmemorat hereditatē dicens. O præclara hereditas pauperū: o beata possessio nihil habentiū. Non solum omniū sufficiētiā nobis ministras: sed ad omniū gloriā abundas: ad omniū læticiam redundas. Idē in cōclusionē ait. Qui nihil mundi habet: nihil est in mundo qđ pertimescat.

Capitulum decimum sextum de septima beatitudine orādi pro inimicis: ex corde: & nō simulate.

**P**ro inimicis uero orate & dimittere tanta ē apud deum gratissima uirtus: ut ita Cæsar uir sanctus dicendo audeat cōmendare eandem. Qui. n. in se peccantibus clemēter indulserit: nullū peccati uestigiū in illius anima remābit. Quanto ergo longe magis uirtuosum esse di

cemus: quum die noctuq; lugere: plangere: & la-  
chrymari pro salute inimicorū non desinit quis .  
Nulli quippe dubiū si rubra forent illius quasi  
cocinum peccata: uelut nix anima eius dealbabi-  
tur. Sūma etenī uirtutū dicēda est dignitas: qua  
dei amore aduersarioꝝ tela imbris extingueret  
lachrimarū potest. Christo domino persuadēte:  
atq; dicēte. Orate pro inimicis uestris: & bñfacite  
his qui uos oderunt.

Capitulū decimumseptimū de octaua & ultima  
beatitudine aduersa tolerandi .

**B**Eatus equidē dici homo ille potest: iuxta  
dei sententiā: siue in terra: siue in celis: qui  
sponte: ultro: aīoq; iucundo: minas: opprobria:  
īproperia: damna: aduersaq; duxerit tollerāda .  
Attestante dño Iesu christo ī huiusmodi uerba .  
Beati eritis quū maledixerint uobis homines: &  
exprobrauerint: & abiecerint nomen uestrū tanq̄  
malū: mentiētes propter me. Gaudete in illa ho-  
ra: & exultate: quoniā merces uestra multa est in  
cœlo. Vnde Paulus. Per multas tribulationes: &  
angustias oportet nos intrare in regnum dei. In  
omnibus tribulationē patimur: sed nō angustiamur.  
Appropriamur: sed non deicimur. Persecu-  
tionem patimur: sed non derelinquimur. Deici-  
mur: sed non perimus . Semper mortificationē

90

Iesu in corpore nostro circūferētes : ut & ita Iesu  
in corporibus nostris manifestet. At hæc omnia  
tanto libentius tolerantur ab electis: quāto durius  
loquitur. Augustinus dum ait. Qui in hoc mūdo  
flagellari non merebitur: in inferno torquetur. Quū  
n. a dño flagellamur si patiēter excipimus: & hu  
militer gratias agimus. si mali fuerimus peccato  
rum indulgentiā accipiemus. si autē boni æternā  
beatitudinē consequemur. Ecce iā diximus quæ  
signa: quæ opera: quæ nanq; beatitudines uerā in  
dicant apparitionē dñi nostri Iesu christi. Quāq;  
his etiā sequuntur & munera sancti spiritus.

Capitulū decimū octauum de donis spūs sancti  
quorum primum est donū timoris.

**T**imor q̄ est non seruilis: neq; mercenarius:  
sed totus simplex: purus: & filialis: siue  
sponsalis: & fidelis ē. Ille quo dilecta spōsa chri  
sti suum charissimū amatorē nequacq; utilitate  
admittēda: uel consequēda pena timet sponsū.  
Immo dilectissimū & amātissimū dominū Iesū  
in timore & tremore causa dilectionis amittende  
summopere ueret: ne aliqua offensione ab ea di  
scederet: & suū iam ab illa amorē: uisionē: & cō  
solationē auferret. Qua de re milies magis in die  
cruciari: & mori uellet: q̄ dilecto suo unq; in ali

quo penitus offédere errore. Propterea ueri ama-  
tores Iesu christi dum hoc peregrinant' seculo ti-  
ment: affectant dolores: substinet & gratulant'.  
Iuxta uerba beati Augustini dicentis. Apud nos  
iuxta scripturas: sanamq; doctrinā ciues sanctæ  
ciuitatis dei in huius uitæ peregrinatione: secun-  
dum deū uiuentes: metuunt: cupiuntq;: dolent:  
gaudentq;. Et quia rectus est amor eorū: istas oēs  
affectiones rectas habent. **¶** De dono pietatis.  
Pietas illa uera ē quæ proximo cōpatiēs: exēplo:  
oratione: & exhortatione: ac etiā illi si ualet ope  
non desinit uiam idicare salutis: ac utilitatis hu-  
mane. More Gregorii dicentis. Offerre quod enī  
dolorē excipit ī alia necessitate crucē portat in mē-  
te. Neq; .n. aliter redemptoris nostri membra ef-  
ficimur: nisi iherendo deo: & cōpatiēdo proxi-  
mo. Duobus .n. modis crux tollit'. Quomō aut  
per abstinentiā affligitur corpus: aut per cōpassio-  
nem proximi affligitur animus.

**¶** Capitulū decimūnonū de dono consilii.  
**C**onsiliū quippe optimū est: quod & sibi ip-  
si quisq; tradit: sicut & proximo in uitis e-  
uitandis. In educādis moribus: & læto aduersa  
animo tollerando. Hoc .n. consiliū dei ueraciter  
dici potest: cuius meritū permanet in seculum se-  
culi. More dauitico. Consilū autē domini manet

92

in æternum. Et hoc est quod Isidorus in hæc uerba disponit dicēs in sūma. Nulla te securitas deceptum blandiat. Nulla te securitas penitētie in temptatione suspēdat. Incessanter in corde tuo spes & fortitudo consistat.

## **C**apitulum uigesimum de dono scientiæ.

**S**cire nanq; potes omniū scientiæ experientiam apprehendisse: uēdicasseq; opulēter omnē: qui equanimiter: & se in prosperis nō erigendo: & in aduersis non deitiendo. Bonos: malosq; una in deū nouerit charitate tolleraŕ: quos siue uerbo: siue exemplo: in moribus: & disciplina uoluerit edocere. Ait enī Origenes. Ille offert sacrificiū laudis p cuius uerbū: & mores: & disciplinam laudat: & benedicit deus. Non tam alios docentes q̄ nos instructi & rationabiles esse debemus. More ambrosii dicentis. Quod. n. locū sciētie prædicationis suscipit mala inferre nō debet: sed sustinere: ut ex ipsa amaritudine irā seuiētū mitiget: & peccatorū uulnera in aliis ipse afflictionibus uulneratus sanet. Hæc est uera scientia & disciplina salutis.

Capitulum uigesimum primum de dono sapientiæ.

**S**apientia uera profecto dicitur quæ in diuīs  
& supercelestibus uersat. Ex quibus quæ o  
culus non uidit: nec auris audiuit: nec in cor hoīs  
ascendit: quæ deus præparauit diligētibus se: ac  
spirituali eruditioē a domino erogatur. Iuxta Isi  
doris uerba. Omnis homo qui secundum deū sa  
piens est: beatus est. Beata uita cognita diuinita  
tis: uirtus: operis boni est. Virtus boni operis fru  
ctus aternitatis est. Vnde Cypriāus. Quomodo  
n. sapiens: uel patiens esse potest: qui nec sapien  
tiam: nec patientiā habet. Sapiens ille est qui est  
patiens & mitis.